05/10/2021 13:06 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/68214 1/1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR DUDU

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 1366/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE ISENÇÃO DO IPTU
(IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL
URBANO) PARA OS MORADORES DO
NOSSO MUNICÍPIO, NOS MESES EM
QUE DURAR TAL SURTO DO VÍRUS,
CONSIDERANDO A RECENTE
DECLARAÇÃO DE PANDEMIA DE
CORONAVÍRUS PELA ORGANIZAÇÃO
MUNDIAL DA SAÚDE - OMS.

O vereador DUDU, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário,
INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade de isenção do IPTU (Imposto Predial e
Territorial Urbano), para os moradores do nosso Município, nos meses em que durar tal surto
do vírus, considerando a recente declaração de pandemia de CORONAVÍRUS  pela
Organização Mundial da Saúde – OMS.

 JUSTIFICATIVA

Tal medida se faz necessária pois não sabemos nem como e nem quando essa PANDEMIA irá
findar.

Sala das Sessões, 20 de Janeiro de 2021

DUDU

Vereador

Processo
Arquivado

Data do documento: 19/01/2021 - 13:54:19 Data do Processo: 20/01/2021 - 18:31:2
Processo: 1366/202